
 

 

  
 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง    รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง 
ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

************************************************************ 
ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง อำเภอบ้านสร้าง จังหวัดปราจีนบุรี มีความประสงค์ 

จะดำเนินการรับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล
บางพลวง  กำหนดดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคล เพ่ือให้เหมาะสมสอดคล้องกับภารกิจที่ได้รับการถ่ายโอน
ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
และพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน       

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  ประกอบกับมาตรา  25  แห่งพระราชบัญญัติ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น   พ.ศ. 2542  ประกอบกับอาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๙ และข้อ ๒๐  
แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  จังหวัดปราจีนบุรี  เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง  
ลงวันที่ 30 กรกฎาคม ๒๕๔๗  องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหา 
และเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 1.ประเภทของพนักงานจ้าง ชื่อตำแหน่ง และรายละเอียดเกี่ยวกับการจ้าง 
 1.1 ประเภทพนักงานตามภารกิจ       

 กองคลัง 
 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการจัดเก็บรายได้ (ผู้มีคุณวุฒิ) จำนวน  1  อัตรา 
 กองช่าง 
 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา (ผู้มีคุณวุฒิ)  จำนวน  1  อัตรา 
 กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ผู้มีคุณวุฒิ)  จำนวน  1  อัตรา 
 กองส่งเสริมการเกษตร 
 ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ผู้มีคุณวุฒิ)  จำนวน  1  อัตรา 
 1.2 ประเภทพนักงานจ้างท่ัวไป        
    สำนักปลัด 
        ตำแหน่ง คนงาน     จำนวน  1  อัตรา 

   รายละเอียดเกี่ยวกับการจ้าง ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฯ 

 ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัคร 
  ผู้ที่จะได้รับการจ้าง ต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้ 
  คุณสมบัติท่ัวไป 

ผู้สมัครสอบเป็นพนักงานจ้างต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
1.มีสัญชาติไทย 
2.มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี และไม่เกินหกสิบปี(นับถึงวันรับสมัครสอบ) 

   3.ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 



๒ 

 

4.ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ได้ ไร้ความสามารถหรือ 
จิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามที่ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาน 
ส่วนตำบลกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วนตำบล ดังนี้ 

ก.โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
ข.โรคในระยะอันตราย 
ค.โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 

 ง.โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
จ.โรคพิษสุราเรื้อรัง 

   5.ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่  
ในพรรคการเมือง 
   6.ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
                              7.ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญาเว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 

8.ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษ ให้ออก ปลดออกหรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ 
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
                               9.ไม่เป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
                               10.พระภิกษุ  สามเณร ไม่สามารถสมัครสอบและไม่อาจให้ เข้ าสอ บคัดเลือก  
เพ่ือได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างได้  ทั้ งนี้  ตามหนั งสือของกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ ายบริหาร  
ที่ นว 89/6501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความใน ข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่  
22 กันยายน 2521 
                               หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็น 
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น  
คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น  ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้าง  
ของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน  ลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น และต้องนำใบรับรองแพทย์ 
ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบลมายื่นด้วย 

 2.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการ 

สมัครฯ (รายละเอียดปรากฏ ตามภาคผนวก ก. แนบท้ายประกาศฯ นี้) 

  3.  ค่าตอบแทน 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จะสั่งจ้างและแต่งตั้งผู้ผ่านการสมัครเข้ารับการสรรหา 

และเลือกสรรในอัตราค่าตอบแทน (รายละเอียดปรากฏ ตามภาคผนวก ก. แนบท้ายประกาศฯ นี้) 
4.  การรับสมัคร 
วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 
ผู้ประสงค์ที่จะสมัครเพ่ือเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  สามารถติดต่อขอรับใบสมัคร 

และยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐานด้วยตนเองได้ที่ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  อำเภอบ้านสร้าง 
จังหวัดปราจีนบุรี  ระหว่างวันที่ 24 ตุลาคม 2566 ถึง 1 พฤศจิกายน 2566  เวลา 08.30 – 16.30 น.  
(ในวันและเวลาราชการ ) หรือสอบถามรายละเอียด เพ่ิมเติม ได้ที่  0 -3727 -1925   หรือที่ เว็ป ไซต์   
www.bangpluang.go.th 

 



๓ 

 

5.  เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมกับใบสมัคร 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร 

พร้อมเอกสารหลักฐานการสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน  ดังต่อไปนี้ 
    (1)  สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบับ  
    (2)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ   
   (3)  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำขนาด 3 X 4 ซ.ม. (ขนาด 1 นิ้ว) 

ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน  6  เดือน(นับถึงวันรับสมัคร) จำนวน  3  รูปและให้ผู้สมัครเขียนชื่อ – สกุล ตำแหน่ง 
ที่สมัครสอบไว้ด้านหลังรูปถ่ายทุกรูปด้วย 
   (4) สำเนาวุฒิ การศึกษา หรือหนั งสือรับรองและทะเบียนแสดงผลการเรียนที่ตรงกับ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบ จำนวน 1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจาก 
ผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัครผู้สมัครท่านใดที่สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปิดรับสมัครให้ท่านนำเอกสารฉบับจริงมาแสดงด้วย 
   (5) ใบรับรองแพทย์ปริญญาที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่คณะกรรมการกลางพนักงาน 
ส่วนตำบลกำหนดซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันที่ตรวจร่างกาย(ฉบับจริง) จำนวน  1  ฉบับ 
   (6)  สำเนาเอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น สำเนาทะเบียนสมรส, สำเนาเกี่ยวกับการเกณฑ์ทหาร, 
สำเนาใบเปลี่ยน ชื่อ – สกุล(ถ้ามี) จำนวน อย่างละ 1 ฉบับ   
   (7)  สำเนาถ่ายเอกสารทุกฉบับให้ใช้กระดาษ A4 เท่านั้น 
   ทั้งนี้ ในหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วยตนเอง 

    6. ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตำแหน่งละ 100 บาท  ทั้งนี้ ค่าธรรมเนียม
สมัครสอบจะไม่คืนให้ เว้นแต่มีการยกเลิกการดำเนินการเลือกสรรครั้งนี้ทั้งหมด เนื่องจากการทุจริตหรือส่อไป
ในทางทุจริต ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จึงจะจ่ายคืนค่าธรรมเนียมแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วน
เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตเท่านั้น 

                    7.  การตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติของผู้สมัครสอบ 
   สำหรับการสมัครสอบครั้งนี้ ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อสมัครและผู้สมัครสอบจะต้อง
รับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่
สมัครสอบครบถ้วนตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และจะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆในใบสมัครให้ชัดเจน  
พร้อมทั้งยื่นและแสดงหลักฐานให้ครบถ้วน ในวัน เวลาและสถานที่รับสมัคร และหากตรวจสอบภายหลังพบว่า
ผู้สมัครให้ข้อมูลที่เป็นเท็จ หรือมีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศรับสมัครฯนี้ องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลบางพลวง จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบ ไม่มีสิทธิได้รับการสอบและไม่มีสิทธิในการจ้าง
เป็นพนักงานจ้าง หรืออาจถอนชื่อผู้สมัครจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบหรือจากบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก
แล้วแต่กรณี  และผู้สมัครต้องแจ้งสถานที่ติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียนในเขตจ่ ายของการไปรษณีย์  
ไว้ในใบสมัคร ในกรณีที่แจ้งสถานที่อยู่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ ผู้สมัครจะเรียกร้องสิทธิใดๆไม่ได้   
และหากมีกรณีการปลอมแปลงเอกสารที่ใช้สมัครจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

         8.  การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 

(ประเมินสมรรถนะ) เป็นพนักงานจ้างแต่ละตำแหน่ง โดยเรียงลำดับที่รับสมัคร ในวันที่ 2 พฤศจิกายน 2566  
ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่ วนตำบลบางพลวง อำเภอบ้ านสร้าง จั งหวัดปราจีนบุรี  หรือสอบถาม 
ทางหมายเลขโทรศัพท์ 0-3727-1925 หรือดูทางเว็บไชต์ www.bangpluang.go.th 
***  หมายเหตุ กรณีตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ เป็นการสอบภาค ก. ภาค ข. (ข้อเขียน) และภาค ค 
(สัมภาษณ์)  ส่วนพนักงานจ้างทั่วไป เป็นการสอบภาค ค (สัมภาษณ์) เท่านั้น  



๔ 

 

  9.  วั น  เวล า  ส ถาน ที่ ด ำ เนิ น ก ารส รรห าแล ะ เลื อกสรร  (ภ าค  ก .และภ าค  ข .)  
(เฉพาะตำแหน่ง พนักงานจ้างตามภารกิจ)  

องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร  รายละเอียดดังนี้ 
9.1 กำหนดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก. และสอบภาคความรู้ ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (โดยวิธีการสอบข้อเขียน  แบบปรนัย) ในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2566 เวลา 09.00-
11.00 น.  ณ  ที่ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  อำเภอบ้านสร้าง  จังหวัดปราจีนบุรี 

10.  การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก. และ
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. 

 องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรภาคความรู้
ความสามารถทั่วไป ภาค ก. และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง ภาค ข.ตามลำดับคะแนนสอบที่ได้  
ภายใน วัน ที่   7   พ ฤศจิ ก ายน  2 5 6 6  โดยจะป ระกาศรายชื่ อผู้ ผ่ านการสรรห าและ เลื อกสรร   
ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ,ทางเว็ปไซด์  www.bangpluang.go.th หรือทางโทรศัพท์
หมายเลข 0-3727-1925   

11. วัน เวลา สถานที่ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค.
(โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์)  

องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร  รายละเอียดดังนี้ 
11.1 กำหนดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค.(โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ )  

(สำหรับพนักงานจ้างตามภารกิจ) ที่ผ่านเกณฑ์การทดสอบ ภาค ก.+ ภาค ข.) ในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 
เวลา 09.00-12.00 น. ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง อำเภอบ้านสร้าง จังหวัดปราจีนบุรี  

และให้ผู้มีสิทธิ เข้ารับการสรรหา มารายงานตัวตั้ งแต่ เวลา 08.30 น. – 09 .30 น.  
ณ สถานที่สอบ มิฉะนั้นจะถือว่าสละสิทธิ์ไม่เข้ารับการสรรหาและผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาต้องแต่งกายสุภาพ และ
นำบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมบัตรประจำตัวสอบมาแสดงตนด้วย 

11.2 กำหนดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ )  
(สำหรับพนักงานจ้างทั่วไป) ในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 เวลา 13.00-16.30 น. ณ ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลบางพลวง อำเภอบ้านสร้าง จังหวัดปราจีนบุรี 

และให้ผู้มีสิทธิ เข้ารับการสรรหา มารายงานตัวตั้ งแต่ เวลา 08.30 น. – 09 .30 น.  
ณ สถานที่สอบ มิฉะนั้นจะถือว่าสละสิทธิ์ไม่เข้ารับการสรรหา และผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาต้องแต่งกายสุภาพ 
และนำบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมบัตรประจำตัวสอบมาแสดงตนด้วย 

 12.  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรและทำการคัดเลือก 

โดยยึดหลัก “สมรรถนะ” ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่รับสมัคร ประกอบด้วย 
  1. ความรู้ของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
  2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานและ 
  3. คุณลักษณะอ่ืนๆ ของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน 
 วิธีการประเมินสมรรถนะแต่ละเรื่อง องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง เป็นผู้กำหนด  
โดยสมรรถนะหนึ่งสามารถประเมินได้ด้วยวิธีการประเมินหลายวิธีการหรือสมรรถนะหลายๆเรื่องสามารถประเมิน
ได้ด้วยวิธีการประเมินวิธีเดียวกันตามที่เห็นว่าเหมาะสมและสอดคล้องกับการประเมินสมรรถนะดังกล่าว ได้แก่  
 
 



๕ 

 

การสอบข้อเขียน,การทดสอบตัวอย่างงาน การสัมภาษณ์  หรืออ่ืนๆโดยให้คณะกรรมการดำเนินการสรรหา 
และ เลือกสรรพิจารณาตามความเหมาะสม ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในแต่ละภาค ไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ 60 
 หลักสูตรการสอบแข่งขันของพนักงานจ้างตามภารกิจ แบ่งเป็น 3 ภาค คือ (รายละเอียด 
ตามภาคผนวก ข. เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 
 (ก)  ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 50  ข้อ โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย 
(รายละเอียดตามภาคผนวก ข. เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 
 (ข)  ทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 50 ข้อ โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
แบบปรนัย(รายละเอียดตามภาคผนวก ข. เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 
 (ค) สอบสัมภาษณ์ (ภาค ค.) โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ และพนักงานจ้างทั่วไป (รายละเอียด 
ตามภาคผนวก ข. เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 

 13.  หลักเกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชี 
13.1 ผู้สมัครสรรหาและเลือกสรร จะต้องเป็นผู้สอบผ่านภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  

ภาค ก. และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ ง ภาค ข. ( โดยวิธีการสอบข้อเขียน  แบบปรนัย )  
โดยให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบที่ ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะในแต่ละภาคที่สอบไม่ต่ำกว่า 
ร้อยละ 60 จึงจะมีสิทธิสอบภาคความเหมาะสมกบัตำแหน่ง ภาค ค. โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 

และผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะในแต่
ละภาครวมทั้ ง 3  ภาค ภาคละไม่ต่ ำกว่าร้อยละ 60  หรือตามที่ คณะกรรมการดำเนินการคัด เลือก 
จะพิจารณาตามความเหมาะสมโดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนน
รวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) มากกว่าอยู่ ในลำดับที่สูงกว่า  
ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) เท่ากันให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ ง (ภ าค  ข .)  มากกว่ า เป็ นผู้ อยู่ ในลำดับที่ สู งกว่ า   ถ้ าได้ ค ะแนนภาคความรู้ ค วามสามารถ 
ที่ ใช้ เฉพาะตำแหน่ง(ภาคข.) เท่ ากันให้ผู้ ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่ วไป(ภาค ก.) มากกว่า 
เป็นผู้ อยู่ ในลำดับที่ สู งกว่า ถ้ ายั งคงได้คะแนนเท่ ากัน อีกก็ ให้ ผู้ รับหมายเลขประจำตัวสอบก่อนเป็ น 
ผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ทั้งนี้ให้พิจารณาจากเอกสารสมัครสอบ โดยการดำเนินการจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่
สอบได ้

 

13.2 บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะขึ้นบัญชีรายชื่อไว้มีระยะเวลาไม่เกิน             
1 ปี  นับตั้ งแต่วันประกาศขึ้นบัญชี  แต่ถ้ามีการสอบแข่งขั นในตำแหน่ งเดียวกันนี้ อีก และได้ขึ้นบัญชี  
ผู้สอบแข่งขันไดใ้หม่แล้ว บัญชีผู้ได้รับการเลือกสรรครั้งนี้เป็น อันยกเลิก 

13.3 กรณีที่มีผู้ผ่านการเลือกสรรมากกว่าจำนวนอัตราว่าง และภายหลังมีอัตราว่างในงาน
ลักษณะเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน ซึ่ งองค์การบริหารส่วนตำบล บางพลวง อาจพิจารณาจัดจ้างผู้ผ่าน 
การเลือกสรรจากบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรที่ยังไม่หมดอายุก็ได้ 

 14.  การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ทีผ่่านการเลือกสรร 
         องค์การบริหารส่ วนตำบลบางพลวง จะประกาศรายชื่ อผู้ ผ่ านการเลือกสรร  ภายในวันที่   
9 พฤศจิกายน 2566 โดยจะปิดประกาศไว้  ณ องค์การบริหารส่ วนตำบลบางพลวง และทางเว็บไซต์   
www.bangpluang.go.th และจะขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรดังกล่าวไว้เป็นเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันประกาศ 
ขึ้ นบั ญชี  แต่ ถ้ ามี การสอบแข่ งขั น ในตำแหน่ งเดี ยวกั นนี้ อี ก และได้ ขึ้ นบั ญชี ผู้ สอบแข่ งขั นได้ ใหม่ แล้ ว  
บัญชีผู้ได้รับการเลือกสรรครั้งนี้เป็น อันยกเลิก 
 
 



๖ 

 

ผู้ผ่านการเลือกสรรและได้ขึ้นบัญชี ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ ให้เป็นอันยกเลิก 
การข้ึนบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 

1. ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ 
2. ผู้นั้นไมม่ารายงานตัวและทำสัญญาจ้างในเวลาที่ผู้มีอำนาจกำหนด 
3. ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจจะเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกำหนดเวลาที่จะจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
4. ผู้นั้นได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ไปแล้ว  ให้ยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชี  

ผู้ผ่านการเลือกสรรได้ทุกบัญชีในการสอบครั้งเดียวกัน 

 15. การแต่งตั้งผู้ผ่านการเลือกสรร/ระยะเวลาการจ้าง/การทำสัญญาจ้าง) 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จะแต่งตั้งผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับผู้มีคะแนนสูงสุด 

จะได้รับการทำสัญญาจ้างในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  ไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดปราจีนบุรี มีมติให้ความเห็นชอบ (กรณีพนักงานจ้างประเภทตามภารกิจ)  โดยองค์การบริหารส่วน
ตำบลบางพลวง กำหนดระยะเวลาการจ้าง ดังนี้ 

15.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ 
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 3 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2567 – 2569 และไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี  ได้มีมติให้ความ
เห็นชอบการจ้าง โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้ อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบล บางพลวง  
จัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
  การประเมินผลการปฏิบัติ งานของพนักงานจ้ างให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ทีค่ณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 
  15.2 พนักงานงานจ้างท่ัวไป 

ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 1 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 - 2569 (ทั้งนี้ให้รายงานผลการสรรหาต่อคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีทราบ)  
โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

 16. ข้อสงวนสิทธิ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ขอสงวนสิทธิที่จะไม่เรียกจ้างบุคคลใดก็ได้ ในกรณี  
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี ได้พิจารณาตรวจสอบแล้วไม่เห็นชอบในการจ้างพนักงานจ้าง
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง โดยผู้ที่เข้ารับการเลือกสรรหรือผู้ที่ผ่านการเลือกสรรเพื่อจ้างเป็นพนักงาน
จ้าง จะเรียกร้องค่าใช้จ่ายหรือความเสียหายใดๆ ไม่ได้ทั้งสิ้น ทั้งนี้ให้ถือว่าผู้เข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ทุกคน
ได้รับทราบเงื่อนไขหรือหลักเกณฑ์ตามประกาศนี้โดยละเอียดแล้ว 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

             ประกาศ  ณ  วันที่  16  ตุลาคม  พ.ศ.  2566 

                                    
                   (นายจิตรกร  แก้วไทรเลิศ) 

                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 
 



๗ 

 

ภาคผนวก  ก. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่  16 ตุลาคม 2566 

 

ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการจัดเก็บรายได้ 

สังกัด    กองคลัง 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ 
ในการ ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการภาษี การจัดเก็บค่าธรรมเนียมต่างๆ และรายได้อ่ืนๆภายใต้การ
กำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ช่วยรวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ เกี่ยวกับการปกครองเปลี่ยนแปลงของสังคม 

โดยเฉพาะทางด้านเศรษฐกิจเบื้องต้น เพ่ือนำข้อมูลเหล่านั้นมาประกอบการวางมาตรการ หรือแนวทางการจัดเก็บ 
หรือปรับปรุงอัตราภาษี ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนๆ ให้มีความเหมาะสม  

1.2 รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนๆของรัฐและ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ทราบว่าการเก็บภาษีค่าธรรมเนียมหรือรายได้อ่ืนๆ สามารถทำได้จำนวน เท่าไร 
อันจะนำไปสู่การคาดประมาณการรายได้และรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณถัดไปได้  

1.3 ร่วมสำรวจพ้ืนที่กับกองช่าง กองสาธารณสุขและส่วนราชการต่าง ๆ เพ่ือให้ได้  
ข้อมูลของผู้ประกอบกิจการ หรือผู้ที่อยู่ในข่ายต้องชำระภาษีหรือค่าธรรมเนียมประเภทต่าง ๆ และติดตาม  
จัดทำหนังสือเตือนผู้ประกอบการในข่ายชำระภาษีหรือค่าธรรมเนียม มาชำระเพ่ือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ  

1.4 จัดเก็บและออกใบเสร็จ ภรด. ,ภป., ภบท., ใบเสร็จทั่วไปฯ เพ่ือใช้เป็นหลักฐาน 
ในการรับเงินของหน่วยงาน พร้อมเร่งรัด ติดตาม ลูกหนี้และผู้ที่อยู่ในข่ายการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
เพ่ือติดตามลูกหนี้ค้างชำระให้มาชำระภาษีให้ครบถ้วนรวมถึงรับและตรวจแบบแสดงรายการทรัพย์สินและ เสนอ
ต่อผู้บังคับบัญชาเพื่อใช้ในการประเมินและคำนวณภาษี  

1.5 จัดทำรายงานเกี่ยวกับรายได้ และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจัดเก็บ เพ่ือพร้อมที่  
จะปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง ทันสมัย และใช้เป็นข้อมูลทางสถิติในการประมวลผลจากจัดเก็บรายได้  

1.6 รวบรวมข้อมูลที่ออกสำรวจลงในข้อมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน  
เพ่ือใช้ เป็นฐานข้อมูลในการนำมาประกอบการจัดเก็บรายได้ให้ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน  

1.7 ค วบ คุ ม ก ารจั ด ท ำค ำสั่ ง  ป ระก าศ เกี่ ย วกั บ ท รัพ ย์ สิ น ป ระ เภ ท ต่ า ง  ๆ  
เพ่ือให้  ประชาชนมายื่นแบบชำระภาษีตรงตามกำหนดเวลาและให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกฎหมาย  
รวมถึงจัดทำรวบรวม ข้อมูลส่งงานนิติการในการติดตามลูกหนี้ค้างชำระ เพ่ือดำเนินการตามกฎหมาย  

1.8 ส่งเสริมจัดทำป้ายประชาสัมพันธ์ หนังสือประชาสัมพันธ์ ร่วมกับหน่วยงานอ่ืน ๆ 
เพ่ือให้ประชาชนรับรู้เกี่ยวกับการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่างๆ 

1.9 จัดทำระบบฐานข้อมูลและบันทึกข้อมูลทะเบียนทรัพย์สินทั้งหมดที่อยู่ในข่าย 
ชำระภาษีลงในระบบฐานข้อมูล เพ่ือเป็นข้อมูลในการจัดเก็บภาษีและตรวจสอบได้รวดเร็วขึ้น  

 



๘ 

 

1.10 รับคำร้องเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ภาษี เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่  
ผู้ชำระ ภาษี และศึกษาข้อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ เพ่ือใช้จัดเก็บภาษีอย่างถูกต้องโปร่งใส และเป็นธรรม  

1.11 ช่วยควบคุมการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุง 
ท้องที่ ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมกิจการค้า ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมแผงลอย ค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตควบคุมการแต่งผม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการทำน้ำแข็ง เพ่ือการค้า ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตตั้ง
ตลาดเอกชน ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการโฆษณาและใช้เครื่องขยายเสียง ค่าธรรมเนียมตรวจ  รักษาโรค
ค่าธรรมเนียมเก็บขยะมูลฝอย ค่าธรรมเนียมขนสิ่งปฏิกูล ค่าธรรมเนียมควบคุมการก่อสร้ างอาคาร ค่าธรรมเนียม
รับรองสำเนาทะเบียนราษฎร ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอ่ืน ๆ ตามเทศบัญญัติ ค่าปรับผู้ละเมิด  กฎหมายและเทศ
บัญญัติ ค่าอากรการฆ่าสัตว์ ค่าธรรมเนียมโรงพักสัตว์ ค่ารับจ้างฆ่าสัตว์ ค่าเช่าอาคาร  พาณิชย์ ค่าเช่าโรงมหรสพ 
ค่าเช่าตลาดสด ค่าเช่าแผงลอย ค่าที่วางขายของในสวนสาธารณะ ดอกเบี้ยเงิน ฝากกองทุนส่งเสริมกิจการองค์การ
บริหารส่วนตำบลและเงินฝากธนาคาร ค่าจำหน่วยเวชภัณฑ์ คำร้องต่าง ๆ ค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิ์การเช่า และ
ค่าชดเชยต่าง ๆ  

2. ด้านการวางแผน  
2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน 

หรือโครงการเพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
2.2 วางแผนการจัดเก็บรายได้ และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้  

ครบถ้วน ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ประชาชน  
2.3 วางแผนและร่วมดำเนินการในการสำรวจข้อมูลภาคสนาม เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือ 

ในการเก็บภาษีท้องถิ่นและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ  
2.4 วางแผนและร่วมดำเนินการในการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการ ให้บริการ

จัดเก็บรายได้ เพ่ือให้เกิดความสะดวกแก่ผู้ชำระภาษ ี 
3. ด้านการประสานงาน  
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้ งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  

เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้  
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงาน 

ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย  
3.3 ประสานงานและให้คำแนะนำกับผู้ที่เกี่ยวข้องและ ผู้ชำระภาษี เพ่ือให้เกิดความ 

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้  
4. ด้านการบริการ  
4.1 ให้คำปรึกษา แนะนำ สนับสนุนในหน่วยงานต่าง ๆ ทั้ งภาครัฐและเอกชน  

เพ่ือให ้สามารถดำเนินการด้านภาษีอากรได้อย่างถูกต้องเหมาะสม  
4.2 ตอบปัญหาและชี้แจงข้อซักถามของประชาชนเกี่ ยวกับงานจัดเก็บรายได้   

เพ่ือให ้ประชาชนรับทราบข้อมูล ความรู้ต่างๆและนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด  
4.3 จัดทำระบบสารสนเทศ เพ่ือเพ่ิมช่องทางในการรับชำระภาษีและจัดเก็บภาษีนอก 

พ้ืนที่ เพ่ืออำนวยความสะดวกแก่ประชาชนผู้เสียภาษี 
วุฒิการศึกษา   ปริญญาตรี 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  

  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ,ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 



๙ 

 

อัตราค่าตอบแทน 
ได้รับค่าตอบแทนอัตราเดือนละ 15,000  บาท 

สิทธิประโยชน์ 
ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้างหรือตามที่ทางราชการกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
ทำสัญญาจ้างไม่ เกินคราวละ 3 ปี  หรือ  ตามแผนอัตรากำลัง 3  ปี   ประจำปี งบประมาณ  

พ.ศ. 2567 – 2569 และไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี  ได้มีมติให้ความ
เห็นชอบการจ้าง โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
           การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



๑๐ 

 

ภาคผนวก  ก. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่  16 ตุลาคม 2566 

 

ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา 

สังกัด    กองช่าง 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับ

ปริญญา ปฏิบัติงานด้านประปา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 จัดเตรียมเครื่องมือ และอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องการติดตั้ง การซ่อมแซม และ 

การบำรุงรักษาด้านงานประปา เพ่ือให้เกิดความพร้อม และสะดวกในการปฏิบัติงาน 
1.2 ดำเนินการผลิตน้ำประปา และจัดเตรียมน้ำสะอาดเพ่ือให้บริการประชาชน และ

น้ำประปาสำรองเพ่ือการดับเพลิง และการดำเนินการต่างๆ ที่จำเป็น เพ่ือให้ประชาชนมีน้ำดื่ม และน้ำใช้ที่สะอาด 
ได้คุณภาพ และมีความพร้อมใช้อย่างทันที 

1.3 ดำเนินการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาให้กับประชาชน เพ่ือให้เกิดความถูกต้อง 
ในการคำนวณ ปริมาณการใช้น้ำของประชาชน และเป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนดไว้  

1.4 ซ่อมแซมและบำรุงรักษาท่อประปา เพ่ือให้มีท่อน้ ำประปาที่มีคุณภาพ และ
ประชาชนมีน้ำดื่ม และนำ้ใช้อย่างสมำ่เสมอ 

1.5 ดำเนินการ ให้บริการ และแก้ไขปัญหาต่างๆ ด้านงานประปา เพื่อให้การปฏิบัติงาน
เป็นไปอย่างราบรื่น ถูกต้อง และสอดคล้องความต้องการของประชาชน 

1.6 ช่วยตรวจสอบและควบคุมรายได้ รายจ่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ  
ที่เก่ียวข้องกับงานประปา เพ่ือให้มีรายได้ รายจ่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่ครบถ้วน และถูกต้อง 

1.7 บำรุงรักษาเครื่องมือ อุปกรณ์ พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
งานประปา เพ่ือให้มี เครื่องมือ อุปกรณ์  พัสดุ  ครุภัณฑ์  และทรัพย์สินต่างๆ ที่มีสภาพที่ สมบูรณ์  และ  
เป็นการยืดอายุการใช้งาน 

1.8 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ  
ที่เก่ียวข้องกับงานประปา เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

1.9 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุน 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 

2. ด้านการบริการ 
ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และหน่วยงาน

ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้องประสานงานด้าน
ประปากับหน่วยงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานด้านประปาให้มีความสะดวก เรียบร้อย และ
ราบรื่น 

 
 



๑๑ 

 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  

1.ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา หรือ 
ทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน ช่างเครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า 
หรือสาขาวิชา หรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ,ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน   
ช่างเครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น คุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชา 
หรือทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน ช่างเครื่องยนต์  
ช่าง ไฟฟ้า หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ,ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
นี้ได้ 

อัตราค่าตอบแทน 
 1.คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันได้รับอัตรา
ค่าตอบแทน 9,400 บาท 
 2.คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน   
ได้รับอัตราค่าตอบแทน  10,840 บาท 
 3.คุณวุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นสู ง หรือคุณวุฒิ อย่ างอ่ืนที่ เที ยบได้ ไม่ต่ ำกว่านี้    
ได้รับอัตราค่าตอบแทน 11,500 บาท 
 รวมถึงได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์ตามประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

สิทธิประโยชน์ 
ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้างหรือตามที่ทางราชการกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 3 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2567 - 2569และไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี  ได้มีมติให้ความ
เห็นชอบการจ้าง โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
            การประเมินผลการปฏิบัติ งานของพนักงานจ้างให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

 

 

 

 

 
 



๑๒ 

 

ภาคผนวก  ก. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่  16 ตุลาคม 2566 

 

ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

สังกัด    กองการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก   
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการ  
ที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ในด้านต่างๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ 
 1.1 ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริหารทั่ วไป ได้แก่  การรับ – ส่งหนังสือ  
การลงทะเบียน รับหนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงินและ 
การพิมพ์เอกสาร จดหมาย และหนังสือราชการต่างๆ การเตรียมการประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุนให้งานต่าง ๆ 
ดำเนินไปด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตามเป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 
 1.2 จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือสะดวก 
ต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
 1.3 รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เช่น สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ รายชื่อพนักงาน ข้อมูล  
จำนวนบุคลากร เอกสารอ่ืน ๆ ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้เป็น
หลักฐานตรวจสอบได ้
 1.4 ตรวจสอบ และสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือ และจดหมายต่างๆ ที่ เกี่ยวข้อง
กับการดำเนินงาน เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 
 1.5 จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธีปฏิบัต ิ
เพ่ือแจ้งให้หน่วยงานต่างๆ ที่เก่ียวข้องรับทราบ หรือดำเนินการต่างๆ ต่อไป 
 1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ยานพาหนะ และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น  
การจัดเก็บรักษา การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์ การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่ 
เพ่ือให้การดำเนินงานด้านพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง และมีความพร้อมใช้
งานอยู่เสมอ 
 1.7 การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน เช่น เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน(ธรรมาภิบาล) 
และเอกสารที่เก่ียวข้องกับการตรวจ เพ่ือนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 
 1.8 จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพื่อให้การ 
ประชุมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีหลักฐานในการประชุม 
 1.9 จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประชุม การฝึกอบรม
สัมมนา นิทรรศการ และโครงการต่างๆ เพ่ือให้เอกสารที่ถูกต้อง ครบถ้วน และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆ 
อย่างมีประสิทธิภาพ และตรงต่อเวลา 
 



๑๓ 

 

 1.10 ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร เช่น จัดเตรียมเอกสารเพ่ือเปิดเผย ตาม พ.ร.บ.  
ข้อมูลข่าวสาร เพ่ือให้ผู้ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 
 1.11 อำนวยความสะดวก ติดต่อ และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงานในเรื่อง 
การประชุม และการดำเนินงานต่างๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามกำหนดเวลา  
และบรรลุวัตถุประสงค์ 
 1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ 
ที่เกี่ยวข้องกับงานสารบรรณ งานธุรการ งานบริหารทั่วไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑ์งาน
งบประมาณ งานประชาสัมพันธ์ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด 
 2. ด้านการบริการ 
 2.1 ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และหน่วยงาน
ต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
 2.2 ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง 
เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
 2.3 ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
 2.4 ผลิตเอกสารต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่
อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 
อัตราค่าตอบแทน 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันได้รับอัตรา
ค่าตอบแทน 9,400 บาท 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน   
ได้รับอัตราค่าตอบแทน  10,840 บาท 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ได้รับอัตรา
ค่าตอบแทน 11,500 บาท 
 รวมถึงได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์ตามประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

สิทธิประโยชน์ 
ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้างหรือตามที่ทางราชการกำหนด 

 

ระยะเวลาการจ้าง 
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 3 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 

2567 – 2569 และไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี  ได้มีมติให้ความเห็นชอบ
การจ้าง โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการประเมินผล 
การปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
            การประเมินผลการปฏิบัติ งานของพนักงานจ้างให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

 

 

 



๑๔ 

 

ภาคผนวก  ก. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่  16 ตุลาคม 2566 

 

ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

สังกัด    กองส่งเสริมการเกษตร 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก   
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการ  
ที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ในด้านต่างๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ 
 1.1 ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริหารทั่ วไป ได้แก่  การรับ – ส่งหนังสือ  
การลงทะเบียน รับหนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงินและ 
การพิมพ์เอกสาร จดหมาย และหนังสือราชการต่างๆ การเตรียมการประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุน 
ให้งานต่าง ๆ ดำเนินไปด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตามเป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 
 1.2 จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการ
ค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
 1.3 รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เช่น สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ รายชื่อพนักงาน  
ข้อมูล  จำนวนบุคลากร เอกสารอ่ืน ๆ ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกต่อการค้นหาสำหรับใช้
เป็นหลักฐานตรวจสอบได้ 
 1.4 ตรวจสอบ และสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือ และจดหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับการดำเนินงาน เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจากข้อผิดพลาด 
 1.5 จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธีปฏิบัติ   
เพ่ือแจ้งให้หน่วยงานต่างๆ ที่เก่ียวข้องรับทราบ หรือดำเนินการต่างๆ ต่อไป 
 1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ยานพาหนะ และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน  เช่น  
การจัดเก็บรักษา การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์ การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่ 
เพ่ือให้การดำเนินงานด้านพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง และมีความพร้อมใช้
งานอยู่เสมอ 
 1.7 การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน เช่น เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน(ธรรมาภิบาล) 
และเอกสารที่เก่ียวข้องกับการตรวจ เพ่ือนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 
 1.8 จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือให้การประชุม
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีหลักฐานในการประชุม 
 1.9 จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประชุม การฝึกอบรม
สัมมนา นิทรรศการ และโครงการต่างๆ เพ่ือให้เอกสารที่ถูกต้อง ครบถ้วน และพร้อมใช้ในการดำเนินงานต่างๆ 
อย่างมีประสิทธิภาพ และตรงต่อเวลา 
 



๑๕ 

 

 1.10 ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร เช่น จัดเตรียมเอกสารเพ่ือเปิดเผย ตาม พ.ร.บ.ข้อมูล
ข่าวสาร เพ่ือให้ผู้ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 
 1.11 อำนวยความสะดวก ติดต่อ และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงาน ในเรื่อง 
การประชุม และการดำเนินงานต่างๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตาม 
กำหนดเวลา และบรรลุวัตถุประสงค์ 
 1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ 
ที่เกี่ยวข้องกับงานสารบรรณ งานธุรการ งานบริหารทั่วไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑ์งาน
งบประมาณ งานประชาสัมพันธ์ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด 
 2. ด้านการบริการ 
 2.1 ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และหน่วยงาน
ต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
 2.2 ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
 2.3 ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
 2.4 ผลิตเอกสารต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่
อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 
อัตราค่าตอบแทน 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันได้รับอัตรา
ค่าตอบแทน 9,400 บาท 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค  หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน   
ได้รับอัตราค่าตอบแทน  10,840 บาท 
 คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  ได้รับอัตรา
ค่าตอบแทน 11,500 บาท 
 รวมถึงได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวและสิทธิประโยชน์ตามประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

สิทธิประโยชน์ 
ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้างหรือตามที่ทางราชการกำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 3 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2567 – 2569 และไม่ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรี  ได้มีมติให้ความ
เห็นชอบการจ้าง โดยอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 
            การประเมินผลการปฏิบัติ งานของพนักงานจ้างให้ เป็นไปตามหลั กเกณฑ์และวิธีการ 
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 

 

 

 

 



๑๖ 

 

ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างทั่วไป 

ชื่อตำแหน่ง  คนงาน 

สังกัด    สำนักปลัด 

หน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งและลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 1.ปฏิบัติงานที่ต้องใช้แรงงานทั่วไป 
 2.ปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
จบการศึกษาประถมศึกษาปีที่ 6 ขึ้นไปและมีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหน้าที่ 

อัตราค่าตอบแทน 
ค่าตอบแทนรายเดือน   เดือนละ  9,000  บาท  
ค่าครองชีพชั่วคราวรายเดือน  เดือนละ   1,000  บาท    
รวมค่าตอบแทน ทั้งสิ้น              เดือนละ   10,000 บาท 

สิทธิประโยชน์  
 ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้างหรือตามที่ราชการกำหนด 

ระยะเวลาการจ้าง 
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 1 ปี หรือ ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 

2569 และอาจจะมีการต่อระยะเวลาจ้างได้อีก  โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง จัดให้มีการประเมินผล
การปฏิบัติงานในกรณีต่อสัญญาจ้าง 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจ้างให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดปราจีนบุรีกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๗ 

 

ภาคผนวก  ข. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
                         องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่    16  ตุลาคม  2566 

................................. 
หลักสูตรและวิธีการสอบ 

ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการจัดเก็บรายได้  (กองคลัง) 
1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่ วไป  ภาค ก. (คะแนน 50 คะแนน) จำนวน  50   ข้ อ  

(โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถท่ัวไป รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบมี
ดังต่อไปนี้ 

- ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
- ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 
- ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 

 2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (คะแนน 50 คะแนน)  
จำนวน  50  ข้อ (โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมายที่เก่ียวกับงาน
ตามการปฏิบัติราชการและทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งที่ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ รายละเอียด
เกี่ยวกับการสอบ มีดังต่อไปนี้ 

- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

- พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
           3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนน 100 คะแนน) (โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์) 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ มีดังต่อไปนี้ 

    ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้รับการเลือกสรรและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการ
อ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ประเมินบุคคลโดยตั้งสถานการณ์จำลอง 
หรือตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการฯ กำหนดในวันสอบ และพิจารณาจากความรู้อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงที  
วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๘ 

 

ภาคผนวก  ข. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
                         องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่    16  ตุลาคม  2566 

................................. 
หลักสูตรและวิธีการสอบ 

ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  (กองการศึกษา ศาสนา และ
วัฒนธรรม และ กองส่งเสริมการเกษตร) 

1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่ ว ไป  ภาค ก. (คะแนน 50 คะแนน) จำนวน  50   ข้ อ  
(โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถท่ัวไป รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบมี
ดังต่อไปนี้ 

- ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
- ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 

        - ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง 
        - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 

 2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (คะแนน 50 คะแนน) จำนวน  50  ข้อ 
(โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมายที่เก่ียวกับงานตามการปฏิบัติ
ราชการและทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งที่ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ  
มีดังต่อไปนี้ 

- พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
- พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.2540 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 
– พ.รบ.การอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
– ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 

           3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนน 100 คะแนน) (โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์) 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ มีดังต่อไปนี้ 

    ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้รับการเลือกสรรและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการ
อ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ประเมินบุคคลโดยตั้งสถานการณ์จำลอง 
หรือตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการฯ กำหนดในวันสอบ และพิจารณาจากความรู้อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงที  
วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน 
 
 
 
 
 
 
 



๑๙ 

 

ภาคผนวก  ข. 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

เรื่อง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างในสังกัด 
                         องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ลงวันที่    16  ตุลาคม  2566 

................................. 
หลักสูตรและวิธีการสอบ 

ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา (กองช่าง) 
1.  ภาคความรู้ความสามารถทั่ วไป  ภาค ก. (คะแนน 50 คะแนน) จำนวน  50   ข้ อ  

(โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถท่ัวไป รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบมี
ดังต่อไปนี้ 

- ความรู้เกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
- ความรู้ความสามารถด้านเหตุผล 

        - ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง 
        - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 

 2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (คะแนน 50 คะแนน) จำนวน  50  ข้อ 
(โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย) เป็นการทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมายที่เก่ียวกับงานตามการปฏิบัติ
ราชการและทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งที่ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ  
มีดังต่อไปนี้ 

- แนวข้อสอบพระราชบัญญัติน้ำบาดาล พ.ศ. 2520 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
- แนวข้อสอบพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
- ความรู้เกี่ยวกับการติดตั้ง ซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบประปารวมทั้งการผลิตและจำหน่าย   
  น้ำประปา 
- ความรู้เกี่ยวกับเครื่องสูบน้ำและการใช้งาน 
- ความรู้เกี่ยวกับกระบวนการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 

           3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนน 100 คะแนน) (โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์) 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ มีดังต่อไปนี้ 

    ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้รับการเลือกสรรและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการ
อ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ประเมินบุคคลโดยตั้งสถานการณ์จำลอง 
หรือตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการฯ กำหนดในวันสอบ และพิจารณาจากความรู้อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงที  
วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน 
 
 
 
 
 
 
 



๒๐ 

 

หลักสูตรและวิธีการสอบ 
ประเภทพนักงานจ้างท่ัวไป  ตำแหน่ง คนงาน  (สำนักปลัด) 
1. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนน 100 คะแนน) (โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ ) 

รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบ มีดังต่อไปนี้ 
ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 

ประวัติ การทำงาน  และพฤติ กรรมที่ ป รากฏทางอ่ืนของผู้ รับการเลื อกสรรและจากการสัมภาษณ์     
ทั้งนี้  อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ประเมินบุคคล  
โดยตั้งสถานการณ์จำลอง ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการฯ กำหนดในวันสอบ และพิจารณาจากความรู้อาจใช้เป็น
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความรู้ในเรื่องการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ความสามารถ ประสบการณ์ 
ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสัง คมและ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


